

## 2021年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 株式会社cotta (旧会社名 株式会社タイセイ)

上場取引所 東 福

コード番号 3359 URL <https://www.cotta.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒須 綾希子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 野村 弘

TEL 0972-85-0117

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第1四半期の連結業績(2020年10月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	2,589	38.5	210	146.7	214	143.9	147	133.2
2020年9月期第1四半期	1,870	2.4	85	44.9	87	44.1	63	42.3

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 147百万円 (133.2%) 2020年9月期第1四半期 63百万円 (42.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	13.51	13.39
2020年9月期第1四半期	5.83	5.78

(注) 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算出にあたり、期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カस्टディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年9月期第1四半期	5,526	3,052	55.1	278.25
2020年9月期	5,498	2,942	53.3	268.73

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 3,043百万円 2020年9月期 2,931百万円

(注) 1株当たり純資産の算出にあたり、期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カस्टディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		4.00	4.00
2021年9月期					
2021年9月期(予想)		0.00		4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,496	20.8	187	35.1	207	35.3	126	52.0	11.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 1株当たり当期純利益の算出にあたり、期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カस्टディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(注) 特定子会社の異動には該当いたしません。当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社でありました株式会社つくく実やは清算終了したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年9月期1Q	11,106,513 株	2020年9月期	11,079,513 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年9月期1Q	169,126 株	2020年9月期	169,126 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年9月期1Q	10,927,721 株	2020年9月期1Q	10,864,410 株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 期末自己株式数および期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますので、この数字に依拠して投資等の判断を行うことは差し控えてください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下「当四半期」という。）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止と経済活動の再生の両建てに向けた政策等による一時的な効果が見られたものの、冬季に再び新型コロナウイルス感染症が拡大傾向に転じ、首都圏のみならず、各地方においても猛威を振るい、依然として厳しい状況が続きました。

そのような状況のなか、当四半期における当社グループの主要事業である菓子・パン資材および雑貨等の販売事業（以下「資材および雑貨等の販売事業」という。）につきましては、中期経営計画に基づき大規模な広告宣伝費をテレビコマーシャルやデジタルマーケティングなどに定量的に投下いたしました。その結果、当社の認知度は格段と上昇し、当四半期における新規顧客数が19万件を記録いたしました。この件数は前年同四半期の5倍を超えるものであります。

前連結会計年度は巣ごもり特需の恩恵を受けましたものの、当四半期におきましては、10月以降、G o T oキャンペーン等により人の動きが活発化するようになり、特需、巣ごもり特需の影響を大きく受けていないにもかかわらず、業績を伸ばすことができました。これは、当社の潜在的ポテンシャルが上昇したことによるものと判断しております。また好調な新規顧客開拓を背景にクリスマス商戦等の各種イベントも好調に推移しました。

以上の結果、売上高2,589,609千円（前年同四半期比38.5%増）、営業利益210,821千円（同146.7%増）、経常利益214,323千円（同143.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益147,657千円（同133.2%増）となりました。

なお、当社グループは、資材および雑貨等の販売事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、5,526,498千円となり、前連結会計年度末に比べ27,692千円増加しました。これは、主に、法人税等の納税および未払金の支払を行ったことに伴い現金及び預金が減少した一方で、クリスマス向け売上の増加に伴い受取手形及び売掛金が増加したこと、ならびに売上高の増加に伴いたな卸資産が増加したことによるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、2,474,361千円となり、前連結会計年度末と比べ81,561千円減少しました。これは、主に、売上高の増加に伴う仕入高の増加により、支払手形及び買掛金が増加した一方で、2020年9月に実施したテレビコマーシャル費用の支払により未払金が減少したこと、ならびに法人税等の納税により未払法人税等が減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、3,052,137千円となり、前連結会計年度末と比べ109,254千円増加しました。これは、主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、利益剰余金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、上記のとおり順調に推移しており、通期連結業績予想に対する達成率は、営業利益112.4%、経常利益103.4%および親会社株主に帰属する当期純利益116.8%であり、予想数値を超過している状況です。

しかしながら、2020年11月30日に公表しました「テレビコマーシャル放映およびPR施策に関するお知らせ」とおり、2021年9月期におきまして、テレビコマーシャル放映費用などを販売費及び一般管理費に計上する予定であります。

したがって、2020年11月13日に発表いたしました通期連結業績予想についての変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,976,912	1,859,628
受取手形及び売掛金	356,134	431,159
たな卸資産	1,311,685	1,375,926
その他	207,114	254,445
貸倒引当金	△5,159	△6,369
流動資産合計	3,846,688	3,914,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	772,771	763,608
土地	392,744	392,744
その他(純額)	222,345	214,792
有形固定資産合計	1,387,861	1,371,145
無形固定資産	85,884	83,806
投資その他の資産	178,371	156,756
固定資産合計	1,652,117	1,611,708
資産合計	5,498,805	5,526,498
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	567,687	734,549
短期借入金	70,000	70,000
1年内返済予定の長期借入金	362,081	354,158
未払法人税等	94,314	51,947
賞与引当金	34,369	7,268
ポイント引当金	17,720	20,359
その他	531,922	396,540
流動負債合計	1,678,094	1,634,823
固定負債		
長期借入金	812,928	778,800
株式給付引当金	13,432	13,432
退職給付に係る負債	6,371	6,589
その他	45,096	40,715
固定負債合計	877,828	839,537
負債合計	2,555,923	2,474,361
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	643,903	647,881
資本剰余金	617,071	621,049
利益剰余金	1,699,242	1,802,583
自己株式	△28,229	△28,229
株主資本合計	2,931,986	3,043,284
新株予約権	10,896	8,853
純資産合計	2,942,882	3,052,137
負債純資産合計	5,498,805	5,526,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,870,148	2,589,609
売上原価	1,170,242	1,531,972
売上総利益	699,905	1,057,636
販売費及び一般管理費	614,461	846,814
営業利益	85,444	210,821
営業外収益		
受取利息	19	2
協賛金収入	2,959	3,351
電力販売収益	1,086	2,131
その他	1,301	1,188
営業外収益合計	5,368	6,674
営業外費用		
支払利息	1,998	2,142
電力販売費用	920	819
その他	6	210
営業外費用合計	2,924	3,172
経常利益	87,887	214,323
特別利益		
投資有価証券売却益	2,000	—
受取保険金	—	1,623
特別利益合計	2,000	1,623
税金等調整前四半期純利益	89,887	215,946
法人税、住民税及び事業税	24,395	49,246
法人税等調整額	2,166	19,042
法人税等合計	26,561	68,288
四半期純利益	63,326	147,657
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,326	147,657

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	63,326	147,657
四半期包括利益	63,326	147,657
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,326	147,657
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

当社グループは、菓子・パン資材および雑貨等の販売事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)

当社グループは、菓子・パン資材および雑貨等の販売事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。